NOTIFICAÇÃO

Nova Friburgo, 03 de maio de 2024.

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, através da

Subsecretaria de Preservação, Licenciamento, Monitoramento e Controle Ambiental, torna público a relação

das Licenças Ambientais emitidas no mês de abril de 2024, conforme Artigo 10 do Decreto Estadual nº

46.890/2019.

Dalmi de Almeida Mendonça
Secretário Municipal de Meio Ambiente e de

Desenvolvimento Urbano Sustentável

DALMI DE ALMEIDA
MENDONCA:101715
97770

Assinado de forma digital por
DALMI DE ALMEIDA
MENDONCA:10171597770
Dados: 2024.05.09 09:25:08
-03'00'

PROCESSO Nº DA LICENÇA NOME CPF/CNPJ ATIVIDADE ENDEREÇO VALIDADE
CERTIDÃO AMBIENTAL

34936/2023 NF0074 ELISABETE MOREIRA FARIA ***.852.357-**

REGISTRO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL  DESTINADA À PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 1.750,15 M² NA PROPRIEDADE  DE MATRÍCULA N° 1176 DO

RGI - L°2 DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL  DESCRITIVO DA CONDICIONANTE
ESPECÍFICA N° 3

RJ – 116, LOCALIDADE  “BOA VISTA”, MURY SEM VALIDADE

5947/2024 NF0075
CONCEIÇÃO APARECIDA OUVERNEY

GUIMARÃES
***.270.867-** LIGAÇÃO DE LUZ

ESTRADA DE RIO BONITO, KM 16 RIO BONITO -
LUMIAR

SEM VALIDADE

5948/2024 NF0076
CONCEIÇÃO APARECIDA OUVERNEY

GUIMARÃES
***.270.867-** LIGAÇÃO DE LUZ

ESTRADA DE RIO BONITO, KM 16 RIO BONITO -
LUMIAR

SEM VALIDADE

7338/2024 NF0077 OCIMAR MUNIZ DOS SANTOS ***.200.397-** LIGAÇÃO DE LUZ
ESTRADA DE RIO BONITO, S/N RIO BONITO -

LUMIAR
SEM VALIDADE

24680/2022 NF0078 KELLY PRESTES ***.843.717-**

REGISTRO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL  DESTINADA À PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 840,24 M² NA PROPRIEDADE  DE MATRÍCULA N° 11374 DO RGI

- L°2 DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO DA CONDICIONANTE
ESPECÍFICA N° 3

RUA ARTHUR CARDINOT, S/N - CÓRREGO
D'ANTAS

SEM VALIDADE

1618/2024 NF0079
F. MURY DESIGN PROPAGANDA E

PUBLICIDADE LTDA
**.707.130/**** -08

AGENCIAMENTO  DE ESPAÇOS PARA PUBLICIDADE,  EXCETO EM VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO; BARES E OUTROS
ESTABELECIMENTOS  ESPECIALIZADOS  EM SERVIR BEBIDAS, COM ENTRETENIMENTO;  SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO

PARA EVENTOS E RECEPÇÕES; OUTRAS ATIVIDADES DE PUBLICIDADE NÃO ESPECIFICADAS  ANTERIORMENTE  E CASAS
DE FESTA E EVENTOS

RUA FONTENAIS,  146 - SUIÇO SEM VALIDADE

4491/2024 NF0080
SPE PARQUE RESIDENCIAL  MONTE

VERDE
**.779.203/**** -70

REGISTRO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL  DESTINADA À PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 10.765,8 M² NA PROPRIEDADE  DE MATRÍCULA N° 9189 DO

RGI - L° 3-H DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL  DESCRITIVO DA
CONDICIONANTE  ESPECÍFICA N° 3

RUA MARIA JOSÉ DUTRA DE CASTRO, VALE
DOS PINHEIROS

SEM VALIDADE

19895/2023 NF0081 CLAUDIR PEREIRA KLEIN ***.899.277-** CRIAÇÃO DE GADO BOVINO ESTRADA SERRA MAR, S/N KM 06 - LUMIAR SEM VALIDADE

6445/2024 NF0082 JOSIEL FERNANDES ***.129.977-** LIGAÇÃO DE LUZ
ESTRADA MANOEL HOMEM DE GOUVEA, S/Nº

- CAIXA 02 -  BOA ESPERANÇA - LUMIAR
SEM VALIDADE

6446/2024 NF0083 JOSIEL FERNANDES ***.129.977-** LIGAÇÃO DE LUZ
ESTRADA MANOEL HOMEM DE GOUVEA, S/Nº

- CAIXA 01 - BOA ESPERANÇA - LUMIAR
SEM VALIDADE

6447/2024 NF0084 JOSIEL FERNANDES ***.129.977-** LIGAÇÃO DE LUZ
ESTRADA MANOEL HOMEM DE GOUVEA, S/Nº

- CAIXA 01 -  BOA ESPERANÇA - LUMIAR
SEM VALIDADE

31698/2023 NF0085
SAMONT CLÍNICA E ASSOCIADOS

LTDA
**.125.868/**** -65

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL  RESTRITA A CONSULTAS;  ATIVIDADES DE
ATENDIMENTO  HOSPITALAR, EXCETO PRONTO-SOCORRO E UNIDADES PARA ATENDIMENTO A URGÊNCIAS;
ATIVIDADES DE ATENDIMENTO  EM PRONTO-SOCORRO E UNIDADES HOSPITALARES  PARA ATENDIMENTO A

URGÊNCIAS; ATIVIDADES DE FONOAUDIOLOGIA;  ATIVIDADES DE FORNECIMENTO  DE INFRA-ESTRUTURA DE APOIO E
ASSISTÊNCIA A PACIENTE NO DOMICÍLIO

AVENIDA CONSELHEIRO JULIUS ARP, 250 -
SALA 09 - CENTRO

SEM VALIDADE

22442/2023 NF0086 RONALDO FERREIRA DA SILVA ***.125.307-** LIGAÇÃO DE LUZ
RUA FRANCISCO ELLER, S/N - SÃO PEDRO DA

SERRA
SEM VALIDADE

6682/2024 NF0087 VANDA FERREIRA ARANHA ***.736.007-** LIGAÇÃO DE LUZ ESTRADA SERRA MAR, S/N - LUMIAR SEM VALIDADE

3887/2017 NF0088
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA -

SESI
**.851.171/**** -86 ATIVIDADE DE LAZER E OFERTA DE CURSOS

AVENIDA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA,
1960 - DUAS PEDRAS

SEM VALIDADE

7595/2024 NF0090 MARCOS MARCHON ***.306.797-** LIGAÇÃO DE LUZ ESTRADA DA TOCA DA ONÇA, S/N - LUMIAR SEM VALIDADE

1268/2024 NF0091
A. C. TRANSPORTE E ALOJAMENTO

DE ANIMAIS LTDA
**.143.352/**** -62 SERVIÇO DE MANEJO DE ANIMAIS; ALOJAMENTO E CRIAÇÃO DE EQUINOS

RUA ATALICIO SCHAUTZ, S/N - SÍTIO SANTO
ANTONIO - JARDIM CALIFORNIA

SEM VALIDADE

5817/2024 NF0092 ALDRIN LOURENÇO CHEREDE ***.645.047-**

REGISTRO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL  DESTINADA À PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 3.773,46 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA N° 11374 DO
RGI - L°2 DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL  DESCRITIVO DA CONDICIONANTE

ESPECÍFICA N° 3

RUA ARTHUR CARDINOT, S/N - CÓRREGO
D'ANTAS

SEM VALIDADE

27144/2023 NF0093
RG IMPRESSÃO DE MATERIAL DE

USO PUBLICITÁRIO LTDA
**.720.728/**** -28

REGISTRO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL  DESTINADA À PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 4.412 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA N° 12210 DO RGI,

FICHA 01 - L°2 DO CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL  DESCRITIVO DA
CONDICIONANTE  ESPECÍFICA N° 3

ESTRADA DO STUKY, S/N SÍTIO BONFIM -
STUKY

SEM VALIDADE

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

28720/2022 NF0279 KELLY PRESTES ***.843.717-** PROJETO DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL EM ÁREA DE 120,0 M² RUA VISCONDE DE ITABORAÍ, 1045 - BRAUNES 10/04/2028

20219/2023 NF0280
SPE - PARQUE RESIDENCIAL  MONTE

VERDE
**.779.203/**** -70

SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO SECUNDÁRIA EM ESTÁGIO INICIAL DE SUCESSÃO ECOLÓGICA EM ÁREA DE 1.440,00 M²;
SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO SECUNDÁRIA EM ESTÁGIO MÉDIO DE SUCESSÃO ECOLÓGICA EM ÁREA DE 3.108,60 M²;

SUPRESSÃO DE EUCALIPTOS EM ÁREA DE 6.700, 00 M² E REALIZAR A AVERBAÇÃO DA ÁREA DE PRESERVAÇÃO
PERPÉTUA DA VEGETAÇÃO NATIVA DA PROPRIEDADE CONFORME MEMORIAL  DESCRITIVO DA CONDIÇÃO DE

VALIDADE ESPECÍFICA Nº 7

ALAMEDA MARIA DUQUE ESTRADA
LAGINESTRA, S/N - PARQUE SÃO CLEMENTE

05/04/2025

6941/2024 NF0281 HENRIQUE SANTOS LOPES ***.501.937-** CORTE RASO DE TOUCEIRA DE BAMBU
RUA JUCA BARROSO, 417 - SÃO PEDRO DA

SERRA
09/04/2025

10898/2023 NF0282
RADIO SOCIEDADE DE FRIBURGO

LTDA
**.548.127/**** -00 CORTE RASO DE 9 (NOVE) INDIVÍDUOS ARBÓREOS

RUA ANTONIO LUIZ BRAGA, 213 LOTE A -
BRAUNES

11/04/2025

5233/2024 NF0283 MANILCE ELLER ***.029.817-** CORTE RASO DE 10 (DEZ) INDIVÍDUOS ARBÓREOS
ESTRADA MANOEL HOMEM DE GOUVEA - BOA

ESPERANÇA
11/04/2025

7059/2024 NF0284 JORGE ANDRADE DA SILVA ***.514.747-**
CORTE RASO DE UM INDIVÍDUO ARBÓREO DA ESPÉCIE Araucaria angustifolia  E PODA DE 5 INDIVÍDUOS ARBÓREOS DA

ESPÉCIE Prunus serrulata
RUA SÃO BERNARDO,  396 - MURY 18/04/2025

5715/2024 NF0285 CLAUDIA SARDINHA CUNHA ***.306.247-**
CORTE RASO DE 19 (DEZENOVE) INDIVÍDUOS ARBÓREOS DO GÊNERO PINUS E 1 (UM) INDIVÍDUO ARBÓREO NATIVO

DA MATA ATLÂNTICA
RUA HANS GARLIP - MURY 19/04/2025

3786/2024 NF0286 IZANEA SILVEIRA BRANTES ***.515.587-** CORTE RASO DE 2 (DOIS) INDIVÍDUOS ARBÓREOS
RUA DR. RENATO ARNALDO SILVEIRA LOPES,

138 LOTE 21 - SÃO GERALDO
19/04/2025

6660/2024 NF0287 MANOEL JACINTO FERNANDES ***.342.387-** DEMOLIÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL UNIFAMILIAR  COM ÁREA APROXIMADA DE 15 M²
RUA OTÁVIO BARROSO, 152 GLEBA B - SÃO

PEDRO DA SERRA
19/04/2025

17136/2023 NF0288 ANANDA VIRGINIA DE AGUIAR ***.726.617-** CORTE RASO DE 30 (TRINTA) INDIVÍDUOS ARBÓREOS
AVENIDA VEREADOR EUGÊNIO GUILHERME

SPITZ, 159 - LOTE 14 - LOTM SÃO JOSÉ-
LUMIAR

24/04/2025

7056/2024 NF0290 ROGERIO DE MACEDO MARZO ***.322.477-** CORTE RASO DE 13 (TREZE) INDIVÍDUOS ARBÓREOS
RUA ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, S/N -

LOTE 8 - NOVA SUIÇA
20/04/2025

LICENÇA AMBIENTAL  UNIFICADA

4935/2024 NF0618 CEG RIO S/A **.695.370/**** -53 ASSENTAMENTO  DE TUBULAÇÃO DE REDE DE GÁS NATURAL RUA PORTUGAL,  21 LOJA 17 - CENTRO 19/04/2030

7471/2024 NF0619 CEG RIO S/A **.695.370/**** -53 ASSENTAMENTO  DE TUBULAÇÃO DE REDE DE GÁS NATURAL
AVENIDA ENG. ARIOSTO BENTO DE MELLO, 10,

30 e 40 - CENTRO
19/04/2030

LICENÇA PRÉVIA

8427/2024 NF0455
SECRETARIA  MUNICIPAL DA CASA

CIVIL - EGCP
**.606.630/**** -23 REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA  MARINGÁ

RUA JOÃO FERNANDES BARRADAS, S/N -
LOTEAMENTO MARINGÁ - RIOGRANDINA

18/04/2029

LICENÇA DE INSTALAÇÃO

10898/2023 NF0491
RADIO SOCIEDADE DE FRIBURGO

LTDA
**.548.127/**** -00

IMPLANTAÇÃO DE CONDOMÍNIO RESIDENCIAL  MULTIFAMILIAR  COM 5.935,67 M², CONTEMPLANDO
TERRAPLENAGEM  COM A RETIRADA DE 1.026,95 M³ DE MATERIAL

RUA ANTONIO LUIZ BRAGA, 213 LOTE A -
BRAUNES

10/04/2027

11932/2021 NF0492 NAMI ALBERTO NASSIF ***.198.817-** TERRAPLENAGEM  PARA CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL  UNIFAMILIAR  SEM RETIRADA DE MATERIAL RUA JOSE BONIN, 25 LOTE U - BRAUNES 16/04/2027

24086/2023 NF0493
LUCIANO CRESCENCIO VASSALLO

CORREA
***.546.757-** TERRAPLENAGEM  PARA CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL  UNIFAMILIAR  SEM RETIRADA DE MATERIAL

RUA MARIA FERREIRA MEDEIROS, 220 LOTE 19
- RESERVA PREMIERE - CASCATINHA

17/04/2026

16602/2020 NF0494 ALTAIR JOSÉ DA ROSA ***.904.067-**
TERRAPLENAGEM  PARA ABERTURA DE ACESSO E NIVELAMENTO DE GREIDE COM A RETIRADA DE 48.349,709 M³ DE

MATERIAL
ESTRADA FRIBURGO TERESÓPOLIS - RJ 130 -

KM 20 - CONQUISTA
24/04/2026

20306/2022 NF0495 ÁGUAS DE NOVA FRIBURGO LTDA **.119.806/**** -91

IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO  DE ESGOTO A NÍVEL SECUNDÁRIO, PROJETADA PARA ATENDER UMA
VAZÃO MÁXIMA DE 36 L/S (VAZÃO MÉDIA DE 20 L/S), POSSUINDO TECNOLOGIA DE TRATAMENTO TIPO BIORREATOR
COMBINADO ANAERÓBIO-AERÓBIO DE LEITO FIXO (BRC), PENEIRA ESTÁTICA, DESARENADOR  MANUAL, DECANTADOR

LAMELAR DE ALTA TAXA E DESAGUAMENTO  DO LODO ATRAVÉS GEOMEMBRANA;  E TERRAPLENAGEM  PARA
NIVELAMENTO  DE GREIDE COM BOTA-FORA DE 326,04 M³

ESTRADA RJ-142, S/N - 25-26 KM - LUMIAR 29/04/2026

4086/2024 NF0496 PAULO CEZAR ABREU ***.889.897.** TERRAPLENAGEM  PARA CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR  COM A RETIRADA DE 352,71 M³ DE MATERIAL
RUA JOÃO BRANTES, 88 LOTE 05 - QUADRA 05,

LOTM PARQUE SANTANA - CAMPO DO
COELHO

30/04/2027

LICENÇA DE OPERAÇÃO

13075/2023 NF0532 M.B TARDIN CONFECÇÕES LTDA **.595.104/**** -85 CONFECÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO, EXCETO AS CONFECCIONADAS  SOB MEDIDA
RUA RIO GRANDE DO NORTE, 230 TÉRREO -

OLARIA
01/04/2030

17368/2019 NF0533
PAIXÃO CONFECÇÃO DE ROUPAS

ÍNTIMAS EIRELI
**.855.114/**** -03

CONFECÇÃO DE ROUPAS ÍNTIMAS E DE PEÇAS DE VESTUÁRIO E COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE ARTIGOS DO
VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS

RUA MINAS GERAIS, 66 SOBRADO - BELA VISTA 02/04/2030

28933/2017 NF0534 ORTICAR OFICINA MECANICA LTDA **.723.471/**** -53
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA  E ELÉTRICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES;  SERVIÇOS DE

LANTERNAGEM  OU FUNILARIA E PINTURA DE VEÍCULO AUTOMOTORES;  SERVIÇO DE ALINHAMENTO  E
BALANCEAMENTO  DE VEÍCULOS AUTOMOTORES.

RUA JANDIRA BELIZARIO PERLINGEIRO,  S/N -
DUAS PEDRAS

09/04/2030

24273/2018 NF0535 ART PEPE SERVIÇOS GRÁFICOS **.082.979/**** -00
IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA  E FABRICAÇÃO DE

ARTIGOS DE ESCRITÓRIO
RUA DANTE LAGINESTRA,  59 LOJA B - CENTRO 12/04/2030

1811/2024 NF0536
BYO TERAPIA IMUNOBIOLÓGICA

ASSISTIDA - REGIÃO SERRANA LTDA
**.857.745/**** -32 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL  COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES

RUA DOUTOR ERNESTO BRASÍLIO, 74 - SALA
103 - CENTRO

15/04/2030

20420/2019 NF0537
CENTRO DE ATIVIDADES

HEMATOLÓGICAS, HEMOTERÁPICAS
E ONCOLÓGICAS DE VITA LTDA

**.525.035/**** -75 LABORATÓRIO CLÍNICO; OUTRAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO À SAÚDE HUMANA NÃO ESPECIFICADAS  ANTERIORMENTE
RUA GENERAL OSÓRIO, 04 - LOJAS 04 E 05 -

SALA 110 - CENTRO
16/04/2030